COMUNE DI GANGI

Citta Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 41 del Registro - Seduta del 14 MARZO 2025

OGGETTO: lavori di efficientamento energetico immobili comunali anno 2022 - anticipazione somme per|
liquidazione stato finale ed incentivo di cui all'art.113 del D.Lvo 50/2016 e s.m.i.

L'anno duemilaventicinque addi quattordici del mese di marzo alle ore 18:00 nella sala
delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalita prescritte dalla vigente legge, sono convocati
a seduta i componenti la Giunta Comunale.

Partecipa in presenza il Sindaco.

Partecipano in videoconferenza gli Assessori: Blando Nicolo, Alfonzo Domenico, Ballistreri
Tiziana, Franco Roberto e Sauro Stefano.

Partecipa in videoconferenza il Segretario Comunale dott. Ciccarelli Santo.

La seduta in video conferenza si svolge secondo i criteri fissati nel “Regolamento della Giunta Co-

munale” approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.64 del 20.04.2022.

L’identita personale dei partecipanti alla seduta viene attestata da parte del Segretario Comu-
nale Dott. Ciccarelli Santo.

All’appello risultano:

Cognome e Nome Carica Pr. As.
Alfonzo Domenico Assessore X
Ballistreri Tiziana Assessore X
Blando Nicolo Assessore Anziano X
Ferrarello Giuseppe Sindaco X
Franco Roberto Assessore X
Sauro Stefano Assessore X
Totale 6 0

Assume la presidenza il Signor Ferrarello Giuseppe - Sindaco del Comune con la partecipazione
del Segretario Dr CICCARELLI Santo.



Il sottoscritto ing. Stefano Zangara, Responsabile del Settore Tecnico LL.PP. Manutenzioni e Provve-
ditorato.

Premesso che:

con Decreto Ministeriale del 6 agosto 2021, sono state assegnate le risorse finanziarie
previste per 'attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni Centrali. Tra gli
interventi affidati al Ministero dell'Interno rientra I'Investimento 2.2 “interventi per la
resilienza, la valorizzazione del territorio e I'efficienza energetica dei Comuni”, al interno del
quale sono confluite le linee di intervento di cui all’art.1, comma 29 della Legge 160/2019
relative ai lavori di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;

il contributo spettante al Comune di Gangi & pari a €.70.000,00;

| lavori, pena revoca del finanziamento dovevano iniziare entro e non oltre il 15 settembre
2022, e completati entro il 31 dicembre 2023;

| tempi di erogazione previsti del finanziamento sono i seguenti:

1) il 50% previa verifica dell’avvenuto inizio dell’esecuzione dei lavori attraverso il sistema
di monitoraggio BDAP MOP;

2) il 45% previa trasmissione al Ministero dell’Interno del certificato di regolare esecuzione;

3) il 5% previa verifica della completa alimentazione del sistema di monitoraggio BDAP
MOP e del sistema di monitoraggio previsto dalla regolamentazione attuativa del PNRR
(REGIS);

I'amministrazione comunale, ha indirizzato il finanziamento di cui sopra in un intervento di

efficientamento energetico di alcuni immobili di proprieta comunale, e piu precisamente

edificio ex Ospedale, edificio ex Opera Pia Sant’Antonio e Palazzo Sgadari;

Con deliberazione di G.M. n.154 del 04 settembre 2020, i.e., & stato approvato il progetto
dei lavori redatto dal geometra Antonino Canalicchio dell'importo di €.70.000,00 con il
sottostante quadro economico:

Lavori a b.a. €.62.289,92
Oneri sicurezza non soggetti a r.a. €.182,60
Sommano €. €.62.472,52 €.62.472,52

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

IVA 10% €.6.247,25
Contributo ANAC €.30,00
Incentivo art.113 D.Lvo 50/2016 e s.m.i. €.1.249,45
Arrotondamenti €.0,78

Sommano €. €.7.527,48 €.7.527,48




Importo complessivo €.70.000,00

Con la deliberazione di cui sopra si & proceduto alla prenotazione della somma di
€.70.000,00 nel capitolo di bilancio 51112 - miss.01 — progr. 05 — titolo 2* - macro 202 —
P.F.U. 2.02.01.09.000, con il seguente cronoprogramma di spesa:

Cronoprogramma Anno 2022 Anno 2023 Totale quadro econo-
finanziario mico
Prenotazione €.35.000,00 €.35.000,00
Prenotazione €.35.000,00 €.35.000,00
€.70.000,00

Al procedimento & stato assegnato il CUP 188C22000160006 e il CIG 94027556E3;

Con determinazione a contrarre n.ro 391/S.T.LL.PP. del 14 settembre 2022, i lavori sono stati
affidati ai sensi dell'art.36 comma 2 lett. a) del D.lvo 50/2016 e s.m.i. modificato dal D.L.
76/2020 “decreto semplificazioni” e s.m.i. alla ditta Spallina Costruzioni di Spallina Luigi & C.
snc con sede in Gangi nella via Repubblica civ.63, p.iva 04304670823 c.f. 00520140823 i
lavori in oggetto, per I'importo al netto del ribasso d’asta del 1,00% di €.61.849,62 oltre IVA
10%, e impegnata la somma di €.70.000,00 nel capitolo 51112- miss.01 — progr. 05 — titolo
27-macro 202 — P.F.U. 2.02.01.09.000 con il sottostante cronoprogramma di spesa:

Cronoprogramma finanziario Anno 2022 Anno 2023 Totale
Impegno €.35.000,00 €.35.000,00
Impegno €.35.000,00 €.35.000,00

Sommano €.70.000,00

A seguito dell’'affidamento il quadro economico dell’intervento e stato rimodulato:

Lavori al netto del r.a.

€.61.667,02

Oneri sicurezza non soggetti a r.a.

€.182,60

Sommano €.

€.61.849,62 €.61.849,62

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

IVA 10% SU €.61.849,62 €.6.184,96
Contributo ANAC €.30,00
Incentivo art.113 D.Lvo 50/2016 e s.m.i. €.1.249,45
Arrotondamenti €.0,78
Economie da ribasso d’asta €.685,19
Sommano €. €.7.527,48 €.7.527,48
Importo complessivo finanziamento €.70.000,00

visto il verbale di consegna sotto riserva di legge e concreto inizio dei lavori del 15 settembre

2020;

il contratto di appalto e stato stipulato in data 13 dicembre 2022 annotato al n.23 di rep.;




- ilavori sono stati completati in data 16 marzo 2023;

- si e proceduto all'implementazione dei dati nel sistema BDAP MOP e REGIS;

- vista la determinazione n.338/S.T. LL.PP. del 31 luglio 2023, redatta a rettifica del quadro
economico dell’assestamento  contabile finale approvato con determinazione
n.336/S.T.LL.PP. del 28 luglio 2023, e rimodulato il quadro economico come segue:

Lavori al netto del r.a. €.61.663,14
Oneri sicurezza non soggetti a r.a. €.182,60
Sommano £. €.61.845,74 | €.61.845,74

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

IVA 10% SU €.61.845,74 €.6.184,57
Contributo ANAC €.30,00
Incentivo art.113 D.Lvo 50/2016 e s.m.i. €.1.249,45
Economie da assestamento contabile ed arrotondamenti €.5,05
Economie da ribasso d’asta iva compresa €.685,19
Sommano €. €.8.154,26 €.8.154,26

Importo complessivo finanziamento | €.70.000,00

la D.L. ha redatto il primo ed ultimo SAL dei lavori alla data del 16 marzo 2023;

con deliberazione di G.M. n.129 del 04 agosto 2023 i.e., si e proceduto all’anticipazione di cassa
delle somme necessarie alla liquidazione della fattura n.14_23 del 27 settembre 2023 annotata
al protocollo n. 16989 in pari data, relativa al 1* ed ultimo SAL alla data del 16 marzo 2023;

con determinazione n.ro 438/S.T.LL.PP. del 28 settembre 2023 si & proceduto alla liquidazione
del 17 ed ultimo SAL alla data del 16 marzo 2023;

con determinazione n.ro 568/S.T.LL.PP. del 29 novembre 2023, si € proceduto all’approvazione
atti di contabilita finale e all” emissione del certificato di regolare esecuzione;

il Comune di Gangi non ha ancora ricevuto dal Ministero I'accreditamento delle somme;
I'impresa Spallina ha trasmesso fattura n.ro 1_24 del 17 gennaio 2024 annotata al protocollo
1156 del 17 gennaio 2024 relativa alla liquidazione stato finale;

necessita rispettare gli impegni contrattuali con riferimento alla scadenza dei pagamenti;

nel quadro economico del progetto e stata prevista la somma di €.1.249,45, relativa all'incentivo
di cui all’art.113 del D.Lvo 50/2016 e s.m.i., che detta somma ai sensi del comma 3 del citato
art.113 e rendicontabile nella misura dell’80%, pertanto per umporto di €.999,56;

per procedere alla implementazione della spesa nella piattaforma REGIS necessita procedere
all’anticipazione di cassa della somma di €.1.339,71, di cui €.340,15 per liquidazione stato finale
dei lavori, €.999,56 per liquidazione incentivo di cui all'art.113 del D.Lvo 50/2016;

Premesso quanto sopra, visti:



il vigente regolamento di contabilita;

la deliberazione di Consiglio Comunale n.57 del 22/12/2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2024/2027 (ART. 170, comma 1, D.LGS. N. 267/2000);
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 09/02/2024 ad oggetto: “Approvazione Bilancio di
previsione 2024/2026— Aggiornamento Nota DUP 2024/2027 -Nota Integrativa al bilancio, Piano
degli Indicatori e relativi allegati ex D.Lgs. 118/2011";

la deliberazione di Giunta Municipale n. 20 del 15/02/2024 di approvazione del Piano Esecutivo
di Gestione per il periodo 2024/2026;

dato atto I'ente non ha ancora approvato il bilancio di previsione 2025-2026 e pertanto si trova
si trova in regime di esercizio provvisorio;

visto I'art.222 del D.Lgs 267/2000 che consente I'anticipazione di cassa in regime di esercizio
Provvisorio;

Il D. Lgs n.267/2000;

il Provvedimento Sindacale n.17 del 02 dicembre 2024 di nomina Responsabile di Settore e della
relativa posizione organizzativa;

I"O.EE.LL.

PROPONE

1. dianticipare in termini di cassa con fondi comunali la complessiva somma di €.1.339,71, di a
valersi sul capitolo 51112- miss.01 — progr. 05 — titolo 2*- macro 202 — P.F.U. 2.02.01.09.000;

2. di dare mandato al Responsabile del Settore Tecnico LL.PP. Manutenzioni e Provveditorato,
di procedere con propria determina alla liquidazione della somma dovuta;

Il Responsabile del Settore LL.PP.
Ing. Stefano Zangara



La Giunta Municipale

Vista la suesposta proposta di deliberazione;

Visti i pareri di regolarita tecnica e contabile inseriti nel presente atto;

Vista la situazione di cassa dell'Ente che consente di anticipare la superiore somma anche in relazio-
ne alla dimensione dell'importo da anticipare;

Visto il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs 118/2011 e s.m.i ;

Visto I'O.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;

Ad unanimita di voti espressi in forma palese;

DELIBERA

Al fine di effettuare la liquidazione della somma di €.1.339,71 a valersi sul capitolo 51112- miss.01 —
progr. 05 — titolo 2”- macro 202 — P.F.U. 2.02.01.09.000, con la seguente suddivisione:

- €. 340,15 a favore dell'impresa Spallina Costruzioni di Spallina Luigi & C. snc con sede in
Gangi nella via Repubblica civ.63, p.iva 04304670823 c.f. 00520140823, relativo alla fattura
1 24 del 17 gennaio 2024 annotata al prot.1156 in pari data, di cui €.309,23 imponibile
€.30,92 a titolo IVA 10%;

- £.999,56 per liquidazione incentivo di cui all'art.113 del D.Lvo 50/2016;

Di dare mandato al Responsabile del Settore Tecnico LL.PP. Manutenzioni e Provveditorato, di pro-
cedere con propria determina alla liquidazione delle somme dovute.

Letto, approvato e sottoscritto:



L’ Assessore Anziano Il Presidente Il Segretario Comunale
Blando Nicolo * Ferrarello Giuseppe * CICCARELLI Santo *

La presente deliberazione ¢ immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12 della L.R. n. 44/91
Gangi , 1i 14/03/2025
IL SEGRETARIO COMUNALE
CICCARELLI Santo *

La presente deliberazione ¢ divenuta esecutiva il per decorrenza dei termini ai sensi dell’art.
12 della L.R. n. 44/91.
Gangi , li
IL SEGRETARIO COMUNALE
CICCARELLI Santo *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Provincia di Palermo

PROPOSTA DI DELIBERA N. 46
Giunta Comunale

OGGETTO: lavori di efficientamento energetico immobili comunali anno 2022 -
anticipazione somme per liquidazione stato finale ed incentivo di cui all'art.113 del
D.Lvo 50/2016 e s.m.i.

Si attesta la regolarita contabile della presente determinazione nonché la copertura finanziaria
della spesa con la stessa assunta ai sensi degli artt. 147- Bis e 183 del D. Lgs. 267/2000.

Gangi, 11 14/03/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
SPALLINA ALESSIO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Provincia di Palermo

PROPOSTA DI DELIBERA N. 46
Giunta Comunale

OGGETTO: lavori di efficientamento energetico immobili comunali anno 2022 -
anticipazione somme per liquidazione stato finale ed incentivo di cui all'art.113 del
D.Lvo 50/2016 e s.m.i.

Ai sensi dell'art.53 della legge 8.6.1990, recepito dall'art.1, comma 1, lettera i, della L.R. 11
dicembre 1991, n.48 per come modificato dall’art.12 della L.R. n.30 del 23/12/2000, il
sottoscritto esprime il seguente parere sulla presente proposta di deliberazione:

-  PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarita tecnica

Gangi, 11 14/03/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ING. ZANGARA STEFANO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.1.
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



	Città Metropolitana di Palermo
	DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE
	Provincia di Palermo
	Provincia di Palermo

